CÔNG ĐOÀN GD NAM GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CĐCS TRƯỜNG PTDT BÁN TRÚ THCS CỤM XÃ CHÀVÀL - ZUÔICH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số        /KH-CĐCS
	ChaVàl, ngày    tháng 9  năm 2016

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN
 NĂM HỌC 2016 – 2017
I. Các căn cứ và số liệu để xây dựng phương hướng
1. Các căn cứ:

          Căn cứ công văn số 31/CĐGD ngày 01tháng 09 năm 2016 về việc xây dựng kế hoạch định hướng hoạt động Công đoàn mang tính chiến lược xuyên suốt năm học 2016 – 2017 của Công đoàn Giáo dục Nam Giang.
Căn cứ Công văn số 220/PGD&ĐT ngày 26/8/2016 về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm học 2016-2017 và kế hoạch số 238/KH-PGD&ĐT ngày 13/9/2016 về kế hoạch thời gian năm học 2016-2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;
Năm học 2016 - 2017, Ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII, Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, CĐCS trường PTDT bán trú THCS cụm xã Chà Val-Zuôich tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI, Đại hội Công đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục huyện Nam Giang lần thứ XII.

2. Số liệu đoàn viên công đoàn:
Tổng số đoàn viên công đoàn: 29,  Nữ: 16, DTTS: 17, Đảng viên: 13
Trong đó: - BGH : 02

                - TPT Đội: 01

                - Giáo viên: 19 (01 nghỉ sinh, 01 hợp đồng không đóng BHXH )

                - Nhân viên: 07

II. Phương hướng chung:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 67-CTr/HU ngày 22/4/2014 của Huyện ủy Nam Giang về việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết 02/NQ-HU, ngày 18/12/2015 của Huyện ủy Nam Giang về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo, góp phần tích cực, hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội huyện Nam Giang giai đoạn 2016-2020. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện Nghị Quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc Hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Tăng cường quản lí nề nếp, kỷ cương để nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những hoạt động thiết thực, phù hợp, gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
2. Toàn trường tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"; triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.
3. Thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định
4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giáo dục chính trị, đạo đức cho nhà giáo và người lao động, phát triển đội ngũ cán bộ, góp phần thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục.
5.Vận động, động viên đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn
6. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh công tác nữ công, thực hiện tốt phong trào thi đua "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" trong nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động. Hoạt động của Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn

III. Nhiệm vụ cụ thể:
1. Thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định:

Công đoàn trường và các tổ Công đoàn tích cực, chủ động tham gia xây dựng các chế độ, chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của nhà giáo và lao động. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của cán bộ, nhà giáo và người lao động.

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tham gia sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác giảng dạy và quản lý; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tham gia tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2016 - 2017.

Tích cực tham gia thực hiện Chương trình Quốc gia về an toàn lao động, vệ sinh lao động và Luật về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống các tệ nạn xã hội trong Nhà trường. Đẩy mạnh và thực hiện tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, tương thân, tương ái trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động và trong xã hội.

* Chỉ tiêu:

+ 100% đoàn viên công đoàn xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, xóa bỏ những thói tùy tiện vi phạm qui tắc giao thông.
+ Tham gia tổ chức lễ hội mừng lúa mới, múa tung tung za zá và liên hoan ẩm thực vào dịp chào mừng ngày 20/11.

+ Phối hợp với Đoàn, Đội tổ chức thăm và tặng quà gia đình có công nhân ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giáo dục chính trị, đạo đức cho nhà giáo và người lao động, phát triển đội ngũ cán bộ, góp phần thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục:

Công đoàn trường và các tổ Công đoàn tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và các chủ trương, kế hoạch, quy định của ngành, nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, tư tưởng, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc hoàn thành các chỉ tiêu, nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp; Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Giáo dục, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Giáo dục huyện Nam Giang và các văn bản pháp quy mới của ngành giáo dục và đào tạo.

Hình thức và phương thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục đa dạng, phong phú, phù hợp với thực tiễn Nhà trường, đơn vị và phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, đạo đức gắn liền với đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và phong trào xây dựng gia đình nhà giáo văn hóa.

Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động ở đơn vị. Đồng thời xây dựng chính sách để khuyến khích người đi học với các loại hình học tập đa dạng và hỗ trợ, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên an tâm học tập đạt chất lượng cao.

* Chỉ tiêu:

+ 100% cán bộ, công chức nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

+ 100% số cán bộ, công chức, viên chức đạt gia đình văn hóa.
3. Vận động, động viên đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn:

Tổ chức và chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động hiện có. Động viên cán bộ, đoàn viên tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng hình ảnh, uy tín của Nhà trường trong học sinh, xã hội; chuẩn bị mọi điều kiện thuận lợi để xét tốt nghiệp học sinh lớp 9  đúng tiến độ với tỷ lệ cao, cải tiến và nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh 6.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2016 là "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm"; triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT, ngày 17/12/2014 về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục; Chương trình hành động số 67-CTr/HU ngày 22/4/2014 của Huyện ủy Nam Giang về việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết 02/NQ-HU, ngày 18/12/2015 của Huyện ủy Nam Giang về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo, góp phần tích cực, hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội huyện Nam Giang giai đoạn 2016-2020. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện Nghị Quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc Hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Tổ chức thực hiện các cuộc vận động lớn của Ngành, lồng ghép với việc thực hiện các cuộc vận động "Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm" và cuộc vận động.
Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Giáo dục huyện Nam phát động.
Trong năm học, Công đoàn phát động quyên góp ủng hộ học sinh đặc biệt khó khăn bằng hiện vật (vở hoặc bút) nhằm thực hiện phong trào thi đua Dạy tốt - học tốt.

Tổ chức chăn nuôi (heo, vịt) và trồng rau để cải thiện đời sống cho đoàn viên Công đoàn, học sinh bán trú. Đồng thời nhằm giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.
Phối hợp với chính quyền tổ chức may đồng phục cho đoàn viên công đoàn, đối với nam đồng phục quần dài đen, áo sơmi màu hồng; đối với nữ đồng phục váy đen, áo sơmi màu vàng nhạt với số tiền không quá 500000 nghìn đồng trên một bộ, trong đó Công đoàn chịu một nửa, Chính quyền chịu một nửa số tiền trên. Còn tiền may, mỗi cá nhân tự lo và tổ chức may riêng.

Phối hợp với các cấp chính quyền thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và các cuộc vận động, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các cá nhân điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm để tổ chức chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động ngày càng tốt hơn.
Chỉ tiêu:

+ 100% đoàn viên "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm".

+ 100% đoàn viên công đoàn thực hiện trang phục đeo ca vạt đối với nam, mặc váy đối với nữ vào buổi sáng thứ hai hàng tuần.

+ 100% đoàn viên công đoàn thực hiện tốt phong trào trồng trọt và chăn nuôi.

          +100% đoàn viên Công đoàn hưởng ứng phong trào ủng hộ học sinh đặc biệt khó khăn bằng hiện vật. Công đoàn sẽ tổ chức trao kịp thời nhân Ngày nhá giáo Việt Nam.
4. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Giáo dục Nam Giang để xây dựng và thực hiện tốt chương trình phát triển đoàn viên.

Tiếp tục chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn. Các tổ Công đoàn phải nhạy bén, kịp thời tổ chức những hoạt động hiệu quả, thiết thực, lấy việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp cho cán bộ, nhà giáo và người lao động làm trung tâm.

Trong năm học phấn đấu kết nạp được 01 đến 02 đoàn viên vào Đảng; đồng thời giới thiệu những đoàn viên ưu tú, những cán bộ công đoàn có phẩm chất và năng lực cho Đảng và chính quyền lựa chọn bố trí cán bộ quản lý ở các vị trí thích hợp.

Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận Công đoàn bộ phận vững mạnh và xét khen thưởng năm học.
5.Đẩy mạnh công tác nữ công, thực hiện tốt phong trào thi đua "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" trong nữ cán bộ, nhà giáo òa người lao động, xây dựng quỹ Công đoàn. Hoạt động của Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn:
5.1. Đẩy mạnh công tác nữ công toàn Trường, thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt và triển khai sâu rộng về việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ, các chế độ, chính sách liên quan đến cán bộ, nhà giáo và lao động nữ.

Công tác nữ công phải gắn liền với việc đẩy mạnh phong trào thi đua "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc". Đẩy mạnh hoạt động đổi mới phương pháp giảng dạy, quản lý và nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ của nữ nhà giáo và cán bộ. Thông qua các phong trào thi đua, phong trào "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" và các cuộc vận động, quan tâm chăm lo đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ nói chung.
* Chỉ tiêu:

+ Phấn đấu có từ 90% trở lên nữ cán bộ, nhà giáo đạt danh hiệu "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà".

+100% các cặp vợ, chồng, cán bộ công chức, viên chức không vi phạm chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình.
5. 2 Xây dựng quỹ Công đoàn:

Tham gia xây dựng quỹ tham quan200.000đ/1tháng/1 đoàn viên công đoàn.

Tham gia chăn nuôi vịt 200. 000đ/1 đoàn viên.
Tham gia đóng góp quỹ công đoàn 30.000đ/1 tháng/ 1 đoàn viên.

5.3. Hoạt động của Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn

Uỷ ban Kiểm tra Công đoàn xây dựng kế hoạch năm học 2016 - 2017 về công tác kiểm tra. Tập trung tham mưu, giúp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tăng cường công tác kiểm tra toàn diện và kiểm tra điểm về việc chấp hành Điều lệ Công đoàn đối với đoàn viên công đoàn; giải quyết kịp thời, chính xác các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Công đoàn cơ sở. Đồng thời tổ chức kiểm tra tổ công đoàn hoặc đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết, Chỉ thị và các quy định của công đoàn; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản.
6. Công tác thi đua, khen thưởng
Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của các cấp, đầu năm học công đoàn phối hợp với nhà trường  tổ chức phát động cho đội ngũ đăng kí các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của cá nhân. Kết thúc năm học căn cứ vào mức độ hoàn thành nhiệm vụ công việc của đội ngũ Hội đồng thi đua khen thưởng tiến hành bình xét và đề nghị các cấp công nhận và khen thưởng. Trong đó chú trọng đánh giá các mặt công tác:
- Kết quả thực hiện chương trình giáo dục phổ thông và kế hoạch dạy học, chú trọng việc xây dựng và dạy học theo chủ đề, dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh;
- Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng tiếp cận năng lực; việc tham gia các hoạt động sinh hoạt chuyên môn mạng trường học kết nối trong tổ chức sinh hoạt chuyên môn, việc tổ chức đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

- Việc tuân thủ quy chế chuyên môn, thi cử; việc chấp hành các qui định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của các cấp.
- Việc tham gia và kết quả các cuộc thi, hội thi, kỳ thi  được nhà trường và các cấp tổ chức trong năm học.
- Chấp hành nội qui, qui chế làm việc của cơ quan và việc thực hiện các chức trách nhiệm vụ được giao.
* Chỉ tiêu:

- Danh hiệu thi đua:

               Tập thể:

+ Công đoàn cơ sở vững mạnh.

+ Cơ quan có đời sống văn hóa tốt.
               Cá nhân:

+Lao động tiên tiến: 18-20 cá nhân

                     +CSTĐ cấp cơ sở: 15% cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến
    - Hình thức khen thưởng:

   Tập thể: Giấy khen của UBND huyện

  Cá nhân: Giấy khen của UBND huyện: 2-3 cá nhân
IV. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn tích cực tham mưu với các cấp lãnh đạo Công đoàn giáo dục huyện Nam Giang, chính quyền địa phương, nhà trường để hỗ trợ các điều kiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phương hướng đề ra.

2. Công đoàn phối hợp với Nhà trường tổ chức hội nghị triển khai và quán triệt các nội dung của phương hướng hoạt động Công đoàn năm học 2016-2017 đến các bộ phận, các tổ Công đoàn và toàn thể đội ngũ trong toàn trường để tổ chức thực hiện.

3. Định kì tổ chức sơ kết, kết tổng kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong phương hướng và có các biện pháp, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

4. Ban chấp hành Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các Cuộc thi, Hội thi trong tháng của năm học 2016-2017 cho giáo viên, hướng dẫn chỉ đạo chức thực hiện

5. Các tổ Công đoàn căn cứ vào các chỉ tiêu trong phương hướng của Công đoàn cơ đoàn để tiến hành cụ thể hóa thành phương hướng hoạt động của tổ công đoàn để tổ chức thực hiện.

                                                                                                          TM. BCH CÔNG ĐOÀN

         CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
                Bling Nao

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo);

- UBND xã ChàVàl, xã Zuôich (để báo cáo);

- Lưu VT.
DỰ THẢO

- 2 -